Página 1 de 2Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 675/2025

Identificador: 0000675-85-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000675-85-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: BVEU.D03P. Relatório impresso em: 27/08/2025 às 13:43:24

 Abertura de Processo Digital
Por: Daniel Vargas de Farias em Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025 09:48:36

INDICAÇÃO Nº _  /2025

Ao Senhor Prefeito Municipal

Marcio Manetti Porto

                        Assunto:Construção de novo Centro Cultural junto à Escola Municipal Padre Reinaldo.

Senhor Prefeito,

Na forma regimental, o Vereador que esta subscreve vem indicar ao Poder Executivo Municipal a

inclusão, no Plano de Ações do Município, da construção de um Centro Cultural junto à Escola

Municipal Padre Reinaldo, localizada na comunidade da Venda da Lata, com previsão de recurso

específico na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, conforme projeto anexo.

Justificativa

A Escola Municipal Padre Reinaldo surgiu da obstinação de Lídio de Oliveira Vargas, proprietário da

tradicional Venda da Lata, comércio que deu nome à localidade. Lídio, visionário e comprometido com

a educação, dirigiu-se pessoalmente a Porto Alegre para reunir-se com o então Governador Leonel

Brizola, pleiteando a construção de uma escola para a comunidade. Além disso, doou o terreno de sua

propriedade, onde o educandário foi edificado, formando por décadas gerações de crianças da região.

Em reconhecimento a essa história, foi construído no passado, junto à escola, um Centro Cultural que

levava o nome do doador, espaço no qual eram realizadas atividades culturais e artísticas que

complementavam o aprendizado escolar. No entanto, no ano de 2024, o referido Centro foi demolido

para dar lugar a novas salas de aula, essenciais para a escola, mas que resultaram na perda de um

espaço de cultura e memória.

Assim, busca-se resgatar a justa homenagem ao benfeitor Lídio de Oliveira Vargas, ao mesmo tempo

em que se devolve à comunidade escolar e à população local um espaço adequado para atividades

artísticas, culturais e de integração comunitária, fortalecendo o papel social da escola.

Diante do exposto, solicita-se ao Executivo Municipal a inclusão da obra na programação

orçamentária, destinando recurso específico na LDO, e a execução do projeto anexo, para que a

comunidade da Venda da Lata volte a contar com um espaço cultural à altura de sua história.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Piratini, 27 de agosto de 2025.

                          Atenciosamente,

Daniel Farias

Vereador

Apresentação inicial de documentos
Por: Daniel Vargas de Farias em Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025 09:48:36

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000675-85-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000675-85-2025-5-00-0000-00

Página 2 de 2Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 675/2025

Identificador: 0000675-85-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000675-85-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: BVEU.D03P. Relatório impresso em: 27/08/2025 às 13:43:24

 Anexos (1)
Indicação Centro Cultural .docx

Solicitação de Assinatura - Situação: Finalizada
Por: Daniel Vargas de Farias em Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025 09:48:36

Solicitação de Assinatura com 1 documento

Daniel Vargas de Farias   |  Finalizado -  1 assinado. Última ação em: 27/08/2025 09:49

Solicitação de Assinatura Finalizada
Por: Daniel Vargas de Farias em Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025 09:49:12

Assinatura de Documento
Por: Daniel Vargas de Farias em Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025 09:49:13
Assinatura realizada no documento:
- Indicação Centro Cultural .docx
Referente a solicitação de assinatura solicitada criada em 27/08/2025 09:48.

Recebimento Setor: CMV - DIR
Por: Michele Marins Becker em Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025 10:15:26

 Despacho para Setor: CMV - AL
Por: Michele Marins Becker em Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025 10:18:41

Parecer: Favorável

Nº400

Recebimento Setor: CMV - AL
Por: Iago Madruga de Farias em Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025 10:23:47

 Encerramento
Por: Iago Madruga de Farias em Quarta-feira, 27 de Agosto de 2025 10:24:11

29ª Sessão Ordinária - 28/08/2025.

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000675-85-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000675-85-2025-5-00-0000-00